اهمیت هنر نقاشی (میناتور - ۷)

عصر صفویه

مکتب تبریز (۱)

وقتی شاه اسماعیل در سال ۱۵۲۲ «۹۲۸ هـ.» بهزاد را برای تهیه‌ی کتاب، مدیر کتابخانه و کارگاهش نمود، او سابقه‌ی یک دهه کار خلاق در تبریز داشت. ما چیزی درباره‌ی سلف او نمی‌دانیم، اما بی‌شک بهزاد از اول عامل گسترش نقاشی مینیاتور در آن‌جا بود و چون در هیچ مورد اصول سبکش را تغییر نداد بنابراین به سختی می‌توان بین عصر تبریز و هرات وی فرق و تباین قائل شد.

اسم اولین شخصی که در این مکتب مطرح است شیخ‌زاده می‌باشد و تنها چیزی که درباره‌ی او می‌دانیم این است که خراسانی و شاگرد بهزاد بوده است. با بهزاد به تبریز رفته و این را از روی یک مینیاتور حدس می‌زنیم که دارای امضاء محرز است این مینیاتور امضاء شده و در یک کتاب خطی بسیار نفیس از حافظ و مجموعه‌ی لوئی‌کارتیه است که برای سام میرزا برادر کوچک‌تر شاه‌طهماسب بعد از ۱۵۳۵م (۹۴۲ هـ.)

کشیده شده است. مینیاتور صحنه‌ی روضه‌خوانی در میان مردم هیجان‌زده است. طرز کار تزئینی صحنه‌های داخلی بدون شک در ارتباط با نقاشی‌های بهزاد در کتاب بوستان قاهره است و نیز دارای نکات مشابه بسیاری در آرایه‌ی چهره‌ها می‌باشد. از طرف دیگر چهره‌ها گرچه کاملاً دیده می‌شوند و حالت خاصی از شوخ‌طبعی دارند اما خیلی به‌ندرت فرد خاصی را نشان می‌دهند.

نقاشی دیگری در همان کتاب خطی نمایش چوگان‌بازی است و گرچه امضاء ندارد اما بدون شک از همان استاد است. برای مثال، رسم بعضی از سرها اضافی تکرار شده، چمن سبز و گسترده زمین تنها یکی از چند جنبه‌ای است که این‌جا دوباره ویژگی مکتب بهزاد را آشکار می‌کند. دانستن این حقیقت که هر دو مینیاتور به هم مربوطند ما را قادر می‌سازد دو سری تصویری را که تاکنون به شیخ‌زاده نسبت داده نشده به وی نسبت دهیم. یکی در خمسه‌ی نظامی مورخ ۱۵۲۵م (۹۳۱ هجری است که در موزه‌ی هنری متروپولیتن است. دیگری در نسخه‌ی مشهور کارهای میرعلی شیرنویسی در کتابخانه‌ی ملی

۱۵۲۶/۷م (۹۲۳ هـ). در هرات نوشته شده؛ گرچه مینیاتورها باید در تبریز نقاشی شده باشند. این دوسری با تکرار چهره‌ها و موتیف‌های داخلی و تزئینی لباس‌ها، پرده‌ها و جزئیات معماری به قدری به هم نزدیک‌اند که به ندرت لازم می‌شود نقاط متشابه متعهد آنها را معین کنیم.

بسیار مشابهی دیده می‌شوند. آقا میرک شهرت بیشتری کسب کرده و کار او در هر دو زمان حال و گذشته مورد ستایش واقع شد. مع‌هذا راجع به شخصیت او چیز زیادی روشن نشده است وی از یک خانواده‌ی سید اصفهانی با موقعیت خوب بود و به‌عنوان شاگرد بهزاد به تبریز رفت و یکی از دوستان نزدیک شاه طهماسب بود که گویا تا سال ۱۵۵۰م (۹۵۷ هـ.) برای او کار کرده است. از نقاشی‌های چاپ شده منسوب به او فقط یکی امضاء موثق دارد اما امضاءهای دیگر نیز قابل قبول به نظر می‌رسد. از چهار نقاشی که نقطه نظرهای مختلفی از تمام چهار نقاشی که جنبه‌های مختلف یک هنرمند را آشکار می‌سازد در یک نسخه‌ی نفیس خمسه‌ی نظامی موجود است که در سال ۴۳-۱۵۳۹ برای خود شاه خلق شده و اکنون در موزه‌ی بریتانیا واقع است.

تعدادی از تصاویر که در نظر نامه‌ی زیبای موزه‌ی گلستان است ممکن است متعلق به وی باشد ۵۲۹م (۹۳۵ هـ.). یا واقعاً بدست خود او کشیده شده یا بعد از طرح بوسیله‌ی شاگردانش تکمیل شده است. او هم چنین ممکن است در خلق شاهنامه‌ی بزرگ که در مجموعه‌ی بارون موریس دوروتشیلد مورخ ۱۵۳۷م (۹۴۴ هـ.) است به همین طریق تشریک مساعی کرده باشد. این کتاب شامل ۲۵۶ مینیاتور است. در میان چند تایی که از آنها چاپ شده مخصوصاً به یک صحنه بایستی توجه کرد. رستم اسب خود یعنی

رخش را می‌گیرد طرز کار آن به روش سلطان محمد و تصویری شوخ انگیز است.